
ROMÂNIA
JUDEŢUL SUCEAVA

MUNICIPIUL CÂMPULUNG MOLDOVENESC
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR. 36
din 14 aprilie 2016

privind aprobarea concesionării prin licitație publică a unor
suprafețe de pajiști aparținând domeniului public al municipiului

Câmpulung Moldovenesc

Consiliul  Local  al  Municipiului  Câmpulung  Moldovenesc,  întrunit  în  şedinţa
extraordinară din data de 14.04.2016;

Având în vedere:
        -Expunerea  de  motive  a  primarului  municipiului  Câmpulung Moldovenesc,
înregistrată la nr. 8768 din 08.04.2016;
     -Raportul  Serviciului  patrimoniu  din  Primăria  municipiului  Câmpulung
Moldovenesc, înregistrat la nr. 8769 din 08.04.2016;
      -Raportul  Direcției   economice  din  Primăria   municipiului   Câmpulung
Moldovenesc, înregistrat la nr. 8770 din 08.04.2016;
      -Raportul  Compartimentului  juridic  al  Primăriei  municipiului  Câmpulung
Moldovenesc, înregistrat la nr. 8771 din 08.04.2016;
       -Raportul  Compartimentului   achiziții  publice  al   Primăriei   municipiului
Câmpulung Moldovenesc, înregistrat la nr. 8772 din 08.04.2016;
             -Prevederile art. 3 lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului Romaniei nr.
34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru
modificarea  şi  completarea  Legii  fondului  funciar  nr.  18/1991,  cu  modificările  şi
completările ulterioare;
          -Prevederile  art. 4, și art. 13 alin. (2)  din  Normele  Metodologice  pentru
aplicarea Ordonanța de Urgență a Guvernului Romaniei nr. 34/2013 privind organizarea,
administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea
Legii  fondului  funciar  nr.18/1991 aprobate prin  Hotărârea  Guvernului  României  nr.
1064/2013, cu modificările şi completările ulterioare; 
          -Prevederile anexei nr. 1 la Ordinul  Ministerului  Agriculturii şi Dezvoltării
Rurale nr. 407/2013  pentru aprobarea contractelor-cadru de concesiune şi închiriere a
suprafeţelor de pajişti aflate în domeniul public/privat al comunelor, oraşelor, respectiv
al municipiilor;
            -Prevederile art. 5 lit. b) din Ordonanța de urgenţă  a  Guvernului Romaniei nr.
54 /2006 privind regimul contractelor de concesiune proprietate publică;
            -Prevederile  Normelor metodologice de   aplicare a  Ordonanței de urgenţă nr.
54 /2006 privind regimul contractelor de concesiune proprietate publică, aprobate prin
Hotărârea Guvernului nr. 168/2007;

1



        -Prevederile  art.  7,  alin.  (1)-(9)  din  Legea  nr.  52/2003 privind  transparența
decizională  în  administrația  publică,  republicată,  cu  modificările  și  completările
ulterioare;

  În temeiul art. 36 alin. (2) lit. c), alin. (5) lit. a), art. 45 alin. (3),  art. 49 și art.
123  alin.  (1)  și  (2)  din  Legea  nr.  215/2001  privind  administraţia  publică  locală,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,     

                             
                                                                 HOTĂRĂŞTE

  Art.1.Se aprobă concesionarea, prin licitație publică, a unor suprafețe de pajiști
aparținând domeniului public al municipiului Câmpulung Moldovenesc, conform anexei
nr. 1.

 Art.2.Se  aprobă  studiul  de  oportunitate  privind  concesionarea  prin  licitație
publică  a  unor  suprafețe  de  pajiște  aparținând  domeniului  public  al  municipiului
Câmpulung Moldovenesc, conform anexei nr. 2.

 Art.3.Se aprobă caietul de sarcini privind  concesionarea  prin licitație publică a
unor  suprafețe  de  pajiște  aparținând  domeniului  public  al  municipiului  Câmpulung
Moldovenesc conform anexei nr. 3.

 Art.4.(1) Prețurile de pornire la licitație sunt : 

       (2) În contractul de concesiune  se inserează   o clauză  distinctă  privind
indexarea anuală a prețului de concesiune, în funcție de rata inflației.

  Art.5.Durata concesiunii este de 10 de ani.
  Art.6.(1)Se numește comisia pentru organizarea și desfășurarea licitației pentru 

concesionarea prin licitație publică a unor suprafețe de pajiște aparținând domeniului 
public al municipiului Câmpulung Moldovenesc în următoarea componență:

- Varvaroi Vasile – Lucian, Consilier local            - Preşedinte;
- Niță Luminița  Șef Serviciul patrimoniu             - membru;
- Valean Nicoleta, inspector Direcția economică  - membru;
- Ignat Petronela – Consilier juridic                      - membru.

2

Parcela

1 Obcioara Obcioara 1 99.50 432

2 Obcioara 2 97.82 432

3 Obcioara 3 75.20 432

4 Obcioara 4 64.09 432

5 Obcioara 5 100.00 432

6 Obcioara 6 92.46 432

7 Obcioara 7 78.04 432

8 Obcioara 8 99.42 432

9 Obcioara 9 33.58 432

10 Hrobi Simideşti Hrobi Simideşti 77.24 381

11 Rarãu Hãgimiș 35.47 381

12 Popii Rarãului 54.02 381

Nr, 
crt,

Denumire trup 
pajiste

Suprafata 
(ha)

Preț pornire la 
licitație 

(lei/ha/an)



- Paziuc Alexandru, Consilier local                       - membru.
- Ciuc Viorel, inspector Serviciul patrimoniu        - secretar;

           (2) Se desemnează ca membri de rezervă ai comisiei pentru organizarea si 
desfășurarea licitației:

- Zdrob George Steluț,  inspector Serviciul patrimoniu;
- Roman Ion,  inspector Serviciul patrimoniu;

  Art.7.(1) Se numește comisia de soluționare a contestațiilor licitației publice în 
următoarea componenţă :
      - Petroaie Paul,Consilier juridic                            -  preşedinte;

     - Robciuc Silviu Florin, Consilier local                -  membru;
     - Pădure Narcisa, inspector                                    - membru;
     - Catargiu Tudor, inspector                                    - secretar;
         (2)Se desemnează ca membru de rezervă pentru comisia de soluționare a

contestațiilor  Niță Lucian – inspector in cadrul Compartimentului licitații și achiziții
publice din Primăria municipiului Câmpulung Moldovenesc.

  Art.8.(1) Se aprobă contractul cadru de concesiune  a unor suprafețe de pajiște
aparținând domeniului public al municipiului Câmpulung Moldovenesc, conform anexei
nr. 4.
                 (2) Se împuterniceşte primarul municipiului Câmpulung Moldovenesc să
semneze contractele de concesiune.

  Art.9.Anexele nr. 1-4 fac parte integrantã din prezenta hotarâre.
 Art.10.Primarul   Municipiului   Câmpulung  Moldovenesc,  prin   aparatul  de

specialitate din cadrul Primăriei, va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotarâri.

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢǍ,

 Vranău Nicolai

  Contrasemnează:
  SECRETARUL MUNICIPIULUI

  Toader Mândrilă
       

                   

3


